
D.A. n.  

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

 

Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana e Federfarma Sicilia per la somministrazione da parte dei 

Farmacisti dei vaccini antinfluenzali e dei vaccini anti Covid-19 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la Legge 23/12/1978 n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

VISTO la L.R. 14/04/2009 n. 5 recante Norme per il riordino del servizio sanitario regionale 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 17/04/2009; 

VISTO il D.P.C.M. del 12 gennaio 2017, sui livelli essenziali di assistenza (L.E.A.) che nella 

parte relativa alla prevenzione collettiva e sanità pubblica prevede la sorveglianza, 

prevenzione e controllo delle malattie infettive e parassitarie, inclusi i programmi 

vaccinali; 

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) per la disciplina dei rapporti con le Farmacie 

pubbliche e private ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 

502 e s.mi.i; 

VISTO il D.A. n. 1438 del 23 dicembre 2021 di adozione del Piano Regionale di Prevenzione 

2020–2025; 

VISTO il D.A. n. 921 del 24 agosto 2023 di recepimento dell’Intesa tra il Governo, le Regioni e 

le Province autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante Piano Nazionale 

Prevenzione Vaccinale 2023-2025 e Calendario Nazionale Vaccinale” (PNPV); 

VISTO il D.A. n. 725 dell’11 Giugno 2024 Aggiornamento ed integrazione del Nuovo 

Calendario di immunizzazione Regionale per la vita, adottato con il D.A. n. 1122 del 5 

Ottobre 2023; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana e Federfarma Sicilia per la 

somministrazione da parte dei Farmacisti dei vaccini antinfluenzali e dei vaccini anti 

Covid-19, sottoscritto in data 20 ottobre 2025; 

RITENUTO di dover approvare il suddetto Protocollo d’Intesa; 

 

Vincenza.Piazza
Casella di testo
1299



DECRETA 

 

Articolo 1 

E' approvato il Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana e Federfarma Sicilia per la 

somministrazione da parte dei Farmacisti dei vaccini antinfluenzali e dei vaccini anti Covid-19. 

 

Articolo 2 

Le risorse economiche per la remunerazione delle attività previste dal presente Protocollo d’Intesa 

trovano capienza nell’ambito delle risorse assegnate per la predisposizione/revisione di progetti a 

valere sul PSN linea 4 per la vaccinazione anti-influenzale e ed in ogni caso nei limiti delle 

assegnazioni attribuite alle Aziende sanitarie sul PSN, mentre per la vaccinazione anti-Covid-19 si 

fa riferimento ai finanziamenti destinati alla sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni 

e delle funzioni assistenziali previste dall’articolo 1 del D.Lgs 3 ottobre 2009 n. 152 e s.m.i. erogate 

dalle Farmacie con oneri carico del SSN (Farmacia dei Servizi). 

 

Articolo 3 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line e sarà pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Palermo,  

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 7 DPS* Il Dirigente Servizio 5 DPS*         Il Dirigente Servizio 4 DASOE* 

   Dott. Pasquale Cananzi        Dott.ssa Paola Proia                       Dott.ssa Giovanna Parrino 

 

 

 

Il Dirigente Generale D.P.S. *    Il Dirigente Generale D.A.S.O.E. * 

  Dott. Salvatore Iacolino            Dott. Giacomo Scalzo 

 

 

 

L’ASSESSORE* 

Dott.ssa Daniela Faraoni 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi art. 3 comma 2 del D. lgs. 39/1993 

                                                     Originale agli atti dell’Ufficio   

 
 

Vincenza.Piazza
Casella di testo
19/11/2025




